PAGE
2

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ–ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

25.09.2014

№ 380
Об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Ханты-Мансийского района
В рамках осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со ст. 18 Устава Ханты-Мансийского района, ст.ст 55-57 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 30.09.2011 № 69 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района»,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Ханты-Мансийского района принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района
                                                        П.Н. Захаров
26.09.2014

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 25.09.2014 № 380
Информация

об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Ханты-Мансийского района
Администрацией района разработано и утверждено постановление от 10.01.2012 № 1 «Об отдельных вопросах обращения с отходами на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район», в рамках которого утверждены:

порядок организации утилизации и переработки отходов на территории муниципального образования;

методические рекомендации по организации сбора  и вывоза отходов на территории сельских поселений района.

Также разработаны постановления: от 27.08.2012 года № 197 «Об отдельных вопросах обращения с отработанными аккумуляторами на территории Ханты-Мансийского района», от 28.08.2012 года № 199 «Об отдельных вопросах обращения с медицинскими отходами на территории Ханты-Мансийского района».
Постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 06.05.2014 года №101 утверждена Генеральная схема очистки территории Ханты-Мансийского района.
На территории Ханты-Мансийского района действует 6 полигонов твердых бытовых отходов (ТБО) в поселках Луговской, Кедровый, Горноправдинск и селах Елизарово, Нялинское, Кышик. Организованы 7 площадок сортировки и утилизации мусора (п.Кирпичный, д.Белогорье, с.Тюли, п.Выкатной, п.Сибирский, с.Цингалы, д.Согом).
За 8 месяцев 2014 года на полигонах ТБО размещено - 15486,5 м.куб. отходов.
Утилизировано на инсинераторных установках – 708 м.куб. отходов. Отсортировано негорючего мусора: стекло – 113,29 м.куб., металл – 62,13 м.куб., пластик – 32,24 м.куб. С установлением зимних автомобильных дорог, отсортированные фракции будут транспортированы силами МП «ЖЭК-3» на пункты приема.
На площадку временного хранения и сортировки строительного мусора (п. Горноправдинск) принято 1990 м.куб. строительного мусора.
Завершено проведение капитального ремонта полигонов в с.Кышик и с.Нялинское. Завезены материалы для проведения ремонта на полигоне ТБО с.Елизарово.
Приобретено оборудование для обустройства площадок сортировки мусора на местах утилизации ТБО (блок - контейнер на полозьях, 6 шт.).

Учреждения образования, здравоохранения, культуры и спорта оснащены специальной тарой для предварительного сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп.
Заключен муниципальный контракт с ООО «Проектстройсервис» на разработку проектно-сметной документации строительства полигона по утилизации твердых бытовых отходов в п. Красноленинский. Срок исполнения работ декабрь 2014 года.
Заключен муниципальный контракт с ООО «БПКинжиниринг» на выполнение проектно-изыскательских работ по строительству КОС в населенных пунктах Ханты-Мансийского района: с. Елизарово, с. Селиярово, п. Луговской. Срок исполнения работ декабрь 2014 года.
В сентябре-октябре месяце текущего года в соответствии с заключенным муниципальным контрактом с ООО «ХМАО-СЕРВИССНАБЖЕНИЕ» будут завершены работы по переносу установки по утилизации ТБО и обустройству площадки для сортировки мусора в п. Кирпичный.

В целях минимизации суммарных затрат на вывоз и утилизацию отходов, проводится модернизация и обновление существующего мусоровозного парка, в 2014году приобретена 1  единица специализированной коммунальной техники (ассенизаторная машина на базе автомобиля УРАЛ с емкостью 10 м3) для СП Нялинское. В конце сентября 2014 года ожидается поставка мусоровоза на базе автомобиля МАЗ для СП Горноправдинск.

В целях организации утилизации промышленных отходов, в рамках муниципального контракта  заключенного с ООО «ЮниарСтрой» проводятся мероприятия по очистке водных объектов и переменно затопляемой береговой полосы от остатков барж, понтонов, корпусов судов и прочего металлолома расположенного в районе п.Кирпичный, п.Белогорье, п. Луговской, с.Троица, фермерского хозяйства Богдашка, с.Елизарово, п. Урманный, п.Красноленинский.